

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月3日

上場会社名 日本精工株式会社

上場取引所 東大

コード番号 6471 URL <http://www.jp.nsk.com>

代表者 (役職名) 代表執行役社長

(氏名) 大塚 紀男

問合せ先責任者 (役職名) 執行役常務財務本部長

(氏名) 斉藤 佳男

TEL 03-3779-7111

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	413,601	△22.9	1,501	△95.5	△3,468	—	△2,550	—
21年3月期第3四半期	536,536	—	33,201	—	31,249	—	17,067	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	△4.72	—
21年3月期第3四半期	31.57	31.57

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	755,924	255,337	31.6	442.21
21年3月期	744,229	248,787	31.4	431.74

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 239,050百万円 21年3月期 233,395百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	10.00	—	4.00	14.00
22年3月期	—	4.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	570,000	△12.0	8,000	△63.8	0	—	0	—	0.00

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有

除外1社(社名 NSK販売(株))

(注)詳細は、6ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、6ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	551,268,104株	21年3月期	551,268,104株
---------------------	-------------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	10,687,834株	21年3月期	10,671,192株
-----------	-------------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	540,586,020株	21年3月期第3四半期	540,598,286株
----------------------	-------------	--------------	-------------	--------------

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(ご参考) 平成22年3月期第3四半期(3ヶ月)の連結経営成績(平成21年10月1日～平成21年12月31日)
 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	155,730	1.6	5,412	18.0	5,248	125.0	3,343	—
21年3月期第3四半期	153,210	—	4,588	—	2,332	—	△598	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	6.19	—
21年3月期第3四半期	△1.11	—

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年12月31日）のグローバル経済は、各国政府による政策効果もあり、前期後半からの急激な景気悪化に対して、緩やかな回復がみられました。

当社グループの事業領域におきましては、自動車向けは、各国の販売優遇措置などの景気刺激策により、回復基調となりました。産業機械向けは、企業の収益力低下や生産設備の余剰感による投資抑制が続いており、回復は弱いものとなっております。

こうした経営環境において、当社グループは、収益体質改善委員会を設置し、外部調達費や販売管理費の削減、生産体制の再編について取り組むとともに、産業機械軸受や精密機器関連製品の拡販に努めております。また、10月には、「事業軸の強化」により更なる「体質強化」と「成長戦略」を推し進め、次なる成長に向けた事業基盤の構築を目指した2012年度までの中期経営計画を策定しました。

第3四半期連結累計期間の売上高は4,136億1百万円と前年同期に比べ22.9%の減収となりました。営業利益は、物量減や円高による輸出採算の悪化に対し、人件費や経費の削減、外部調達コストの削減に努めましたものの、15億1百万円と前年同期に比べ95.5%の減益となりました。経常損失は34億68百万円（前年同期は312億49百万円の経常利益）となりました。

特別損失に事業構造改善費用12億79百万円を計上し、税金費用、少数株主利益を控除した結果、四半期純損失 25億50百万円（前年同期は170億67百万円の四半期純利益）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

①産業機械軸受

売上高は、一般産業向けや電機向け、アフターマーケット向けがグローバルに需要低迷の影響を受けて減少しました。この結果、売上高は1,185億77百万円（前年同期比△30.4%）となりました。営業利益は、人件費や経費の削減、外部調達コストの削減に努めましたが、大幅な物量の減少により、22億78百万円（前年同期比△89.0%）となりました。

②自動車関連製品

自動車軸受及び自動車部品の売上高は、グローバルな景気悪化の影響を受けて自動車販売台数が減少している中で、各国の販売優遇措置の効果により回復基調にあるものの、減少となりました。この結果、売上高は2,600億28百万円（前年同期比△12.1%）となりました。営業利益は、人件費や経費の削減、外部調達コストの削減に努めましたが、物量減や円高による輸出採算の悪化から104億83百万円（前年同期比△14.8%）となりました。

③精密機器関連製品

売上高は、工作機械向け、半導体製造装置向けの需要が低迷したため、直動製品、液晶パネル用露光装置が減少しました。この結果、売上高は215億27百万円（前年同期比△53.7%）となりました。利益面では、人件費や経費の削減に努めましたが、大幅な物量の減少により営業損失 64億62百万円（前年同期は25億69百万円の営業利益）となりました。

④その他

その他部門の売上高は、外部顧客向け鋼球の減少などにより、売上高は242億80百万円（前年同期比△44.9%）、営業損失は9億85百万円（前年同期は19億34百万円の営業利益）となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。

①日本

産業機械軸受の売上高は、一般産業向けや電機向け、アフターマーケット向けが減少しました。自動車関連製品は、自動車のエコカー減税、買換え補助金などの販売優遇措置により、回復基調であるものの、自動車販売台数の減少の影響を受けて減少となりました。精密機器関連製品は、工作機械向けや半導体製造装置向けが減少しました。

この結果、日本の売上高は3,019億70百万円（前年同期比△25.1%）となりました。利益面では、人件費や経費の削減、外部調達コストの削減による効果はあるものの、大幅な物量の減少、円高による輸出採算の悪化などにより営業損失 25億26百万円（前年同期は176億29百万円の営業利益）となりました。

②米州

産業機械軸受の売上高は、一般産業向けや電機向け、アフターマーケット向けが減少しました。自動車関連製品は、買換え補助金の効果はありましたが、自動車販売台数の減少の影響を受けて減少しました。精密機器関連製品は、工作機械向けや半導体製造装置向けが減少しました。

この結果、米州の売上高は486億88百万円（前年同期比△25.5%）となりました。営業利益は、人件費や経費の削減による効果はあるものの、大幅な物量の減少により、9億67百万円（前年同期比△55.9%）となりました。

③欧州

産業機械軸受の売上高は、景気悪化の影響を受け一般産業向けや電機向け、アフターマーケット向けが減少しました。自動車関連製品は、販売優遇措置により電動パワーステアリングの増加はあるものの、自動車販売台数の減少の影響を受けて減少となりました。精密機器関連製品は需要の低迷の影響を受け工作機械向けが減少しました。

この結果、欧州の売上高は720億50百万円（前年同期比△23.2%）となりました。営業利益は、人件費や経費の削減、外部調達コストの削減による効果はあるものの、大幅な物量の減少などにより31億3百万円（前年同期比△60.5%）となりました。

④アジア

産業機械軸受の売上高は、一般産業向けや電機向け、アフターマーケット向けが増加しました。自動車関連製品は、中国では販売優遇措置の効果により回復基調となりましたが、その他の地域の影響もあり、減少となりました。精密機器関連製品は、半導体関連向け需要の回復により直動製品は増加しましたが、液晶パネル用露光装置は減少しました。

この結果、アジアの売上高は722億88百万円（前年同期比△17.8%）となりました。営業利益は、人件費や経費の削減による効果はあるものの、物量の減少などにより43億22百万円（前年同期比△53.5%）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産・負債)

資産合計は、7,559億24百万円となり、前連結会計年度末に比べて116億94百万円増加しました。主な増加は受取手形及び売掛金262億36百万円、株式市場の上昇などに伴う投資有価証券114億35百万円であり、主な減少は有価証券193億53百万円、有形固定資産101億24百万円によるものです。

負債合計は、5,005億86百万円となり、前連結会計年度末に比べて51億44百万円増加しました。主な増加は支払手形及び買掛金335億83百万円であり、主な減少は短期借入金137億65百万円、社債67億円、長期借入金19億33百万円によるものです。

(純資産)

純資産合計は、2,553億37百万円となり、前連結会計年度末に比べて65億50百万円増加しました。主な増加はその他有価証券評価差額金55億95百万円、為替換算調整勘定47億74百万円であり、主な減少は四半期純損失25億50百万円によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加257億35百万円、税金等調整前四半期純損失47億47百万円などの支出がありましたが、仕入債務の増加339億97百万円、減価償却費274億78百万円などの収入があり、310億77百万円の収入となりました。前年同期の営業活動によるキャッシュ・フローは215億49百万円の収入であり、前年同期比で95億28百万円の収入増加となりました。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得167億69百万円や投資有価証券の取得35億44百万円などにより、190億71百万円の支出となりました。前年同期の投資活動によるキャッシュ・フローは362億8百万円の支出であり、前年同期比で171億37百万円の支出減少となりました。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済121億48百万円、短期借入金の減少71億60百万円、社債の償還70億円、配当金の支払42億18百万円などにより、296億26百万円の支出となりました。前年同期の財務活動によるキャッシュ・フローは510億24百万円の収入であり、前年同期比で806億50百万円の減少となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物の残高は1,088億42百万円となり、前連結会計年度末に比べて161億1百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期第2四半期決算短信発表時（平成21年10月30日）に公表いたしました平成22年3月期連結業績予想（平成21年4月1日～平成22年3月31日）につきましては、変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成21年8月1日をもって連結子会社であるNSK販売(株)を当社に吸収合併しましたが連結決算に及ぼす影響はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期 連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	84,361	77,712
受取手形及び売掛金	124,126	97,890
有価証券	26,947	46,300
製品	61,220	60,965
仕掛品	35,665	34,926
原材料及び貯蔵品	10,707	10,777
その他	38,215	42,561
貸倒引当金	△1,128	△1,543
流動資産合計	380,115	369,590
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	70,636	71,423
機械装置及び運搬具（純額）	115,658	122,494
その他（純額）	53,302	55,803
有形固定資産合計	239,597	249,721
無形固定資産	10,564	10,483
投資その他の資産		
投資有価証券	70,277	58,842
前払年金費用	44,515	45,191
その他	11,388	10,949
貸倒引当金	△534	△549
投資その他の資産合計	125,647	114,433
固定資産合計	375,808	374,638
資産合計	755,924	744,229

(単位：百万円)

	当第3四半期 連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	107,589	74,006
短期借入金	76,409	90,175
1年内償還予定の社債	10,000	7,000
未払法人税等	2,892	1,915
その他	35,067	37,225
流動負債合計	231,958	210,322
固定負債		
社債	110,300	120,000
長期借入金	104,056	105,990
退職給付引当金	24,111	25,170
役員退職慰労引当金	1,437	1,439
環境対策引当金	168	174
その他	28,552	32,344
固定負債合計	268,627	285,119
負債合計	500,586	495,442
純資産の部		
株主資本		
資本金	67,176	67,176
資本剰余金	78,326	78,324
利益剰余金	129,750	134,455
自己株式	△4,159	△4,149
株主資本合計	271,093	275,807
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,123	5,528
為替換算調整勘定	△43,166	△47,940
評価・換算差額等合計	△32,042	△42,412
新株予約権	388	289
少数株主持分	15,898	15,102
純資産合計	255,337	248,787
負債純資産合計	755,924	744,229

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
売上高	536,536	413,601
売上原価	422,062	343,398
売上総利益	114,473	70,203
販売費及び一般管理費	81,272	68,701
営業利益	33,201	1,501
営業外収益		
受取利息	1,524	628
受取配当金	1,233	1,060
持分法による投資利益	2,355	1,871
その他	2,329	2,367
営業外収益合計	7,443	5,927
営業外費用		
支払利息	4,570	4,187
製品補償費	—	4,444
その他	4,824	2,265
営業外費用合計	9,395	10,897
経常利益又は経常損失(△)	31,249	△3,468
特別利益		
固定資産売却益	489	—
特別利益合計	489	—
特別損失		
事業構造改善費用	—	1,279
投資有価証券評価損	4,439	—
特別損失合計	4,439	1,279
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	27,298	△4,747
法人税等	9,081	△2,691
少数株主利益	1,149	494
四半期純利益又は四半期純損失(△)	17,067	△2,550

(第3四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
売上高	153,210	155,730
売上原価	123,062	127,139
売上総利益	30,148	28,590
販売費及び一般管理費	25,560	23,177
営業利益	4,588	5,412
営業外収益		
受取利息	499	217
受取配当金	447	408
持分法による投資利益	402	858
その他	708	589
営業外収益合計	2,058	2,074
営業外費用		
支払利息	1,523	1,269
製品補償費	—	513
為替差損	1,405	—
その他	1,385	456
営業外費用合計	4,314	2,238
経常利益	2,332	5,248
特別損失		
事業構造改善費用	—	159
投資有価証券評価損	2,700	—
特別損失合計	2,700	159
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△367	5,088
法人税等	198	1,416
少数株主利益	32	328
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△598	3,343

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	27,298	△4,747
減価償却費	29,398	27,478
のれん償却額	514	667
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△37	△460
退職給付引当金及び前払年金費用の増減額	△3,582	△549
受取利息及び受取配当金	△2,758	△1,688
支払利息	4,570	4,187
持分法による投資損益(△は益)	△2,355	△1,871
事業構造改善費用	—	1,279
有形固定資産売却損益(△は益)	△489	—
投資有価証券評価損益(△は益)	4,439	—
売上債権の増減額(△は増加)	11,501	△25,735
たな卸資産の増減額(△は増加)	△30,095	409
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,683	33,997
その他	△749	△4,484
小計	32,970	28,482
利息及び配当金の受取額	6,813	3,128
利息の支払額	△4,282	△4,042
法人税等の支払額	△13,951	3,508
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,549	31,077
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△19	△39
有価証券の取得による支出	△3,501	△0
有価証券の売却による収入	8,286	17
有形固定資産の取得による支出	△39,910	△16,769
有形固定資産の売却による収入	944	1,286
投資有価証券の取得による支出	△964	△3,544
投資有価証券の売却による収入	860	1,505
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△413
貸付けによる支出	△109	△72
貸付金の回収による収入	89	174
その他	△1,884	△1,215
投資活動によるキャッシュ・フロー	△36,208	△19,071

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	9,862	△7,160
長期借入れによる収入	77,648	1,019
長期借入金の返済による支出	△15,483	△12,148
社債の償還による支出	△10,000	△7,000
自己株式の取得による支出	△58	△15
配当金の支払額	△10,561	△4,218
少数株主への配当金の支払額	△572	△116
その他	188	14
財務活動によるキャッシュ・フロー	51,024	△29,626
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,099	1,040
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	31,264	△16,579
現金及び現金同等物の期首残高	113,226	124,944
連結子会社の決算期変更による増加高	—	477
現金及び現金同等物の四半期末残高	144,490	108,842

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）

	産業機械 軸受 (百万円)	自動車 関連製品 (百万円)	精密機器 関連製品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	48,640	81,550	15,474	7,545	153,210	—	153,210
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	6,623	6,623	(6,623)	—
計	48,640	81,550	15,474	14,169	159,834	(6,623)	153,210
営業利益又は営業損失(△)	4,535	1,486	△404	176	5,794	(1,206)	4,588

当第3四半期連結会計期間（自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日）

	産業機械 軸受 (百万円)	自動車 関連製品 (百万円)	精密機器 関連製品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	42,401	100,269	7,902	5,157	155,730	—	155,730
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	4,205	4,205	(4,205)	—
計	42,401	100,269	7,902	9,363	159,936	(4,205)	155,730
営業利益又は営業損失(△)	1,946	6,742	△1,990	△45	6,652	(1,240)	5,412

前第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

	産業機械 軸受 (百万円)	自動車 関連製品 (百万円)	精密機器 関連製品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	170,340	295,689	46,527	23,978	536,536	—	536,536
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	20,102	20,102	(20,102)	—
計	170,340	295,689	46,527	44,081	556,638	(20,102)	536,536
営業利益	20,730	12,309	2,569	1,934	37,544	(4,343)	33,201

当第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

	産業機械 軸受 (百万円)	自動車 関連製品 (百万円)	精密機器 関連製品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	118,577	260,028	21,527	13,467	413,601	—	413,601
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	10,813	10,813	(10,813)	—
計	118,577	260,028	21,527	24,280	424,414	(10,813)	413,601
営業利益又は営業損失(△)	2,278	10,483	△6,462	△985	5,314	(3,812)	1,501

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	94,479	16,091	21,215	21,424	153,210	—	153,210
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	27,272	203	910	5,561	33,947	(33,947)	—
計	121,751	16,295	22,125	26,985	187,158	(33,947)	153,210
営業利益	1,221	31	1,723	2,552	5,529	(941)	4,588

当第3四半期連結会計期間（自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	89,005	17,828	25,100	23,795	155,730	—	155,730
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	25,448	183	521	5,600	31,754	(31,754)	—
計	114,454	18,011	25,622	29,396	187,484	(31,754)	155,730
営業利益	2,595	852	890	2,655	6,993	(1,581)	5,412

前第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	313,267	64,556	89,738	68,973	536,536	—	536,536
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	89,996	786	4,096	18,997	113,876	(113,876)	—
計	403,263	65,343	93,835	87,970	650,412	(113,876)	536,536
営業利益	17,629	2,192	7,852	9,289	36,964	(3,763)	33,201

当第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	235,852	48,338	70,678	58,731	413,601	—	413,601
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	66,118	349	1,372	13,556	81,396	(81,396)	—
計	301,970	48,688	72,050	72,288	494,998	(81,396)	413,601
営業利益又は営業損失(△)	△2,526	967	3,103	4,322	5,867	(4,366)	1,501

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）

	米 州	欧 州	アジア	計
I 海外売上高（百万円）	16,393	21,767	35,279	73,439
II 連結売上高（百万円）	—	—	—	153,210
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	10.7	14.2	23.0	47.9

当第3四半期連結会計期間（自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日）

	米 州	欧 州	アジア	計
I 海外売上高（百万円）	18,296	25,072	33,826	77,194
II 連結売上高（百万円）	—	—	—	155,730
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	11.7	16.1	21.7	49.6

前第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

	米 州	欧 州	アジア	計
I 海外売上高（百万円）	65,826	91,028	107,049	263,904
II 連結売上高（百万円）	—	—	—	536,536
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	12.3	17.0	20.0	49.2

当第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

	米 州	欧 州	アジア	計
I 海外売上高（百万円）	49,607	70,575	88,137	208,320
II 連結売上高（百万円）	—	—	—	413,601
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	12.0	17.1	21.3	50.4

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成22年3月期 第3四半期決算補足説明資料

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円)	平成21年3月期			平成22年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
売上高	383,325	264,268	647,593	257,871	67.3%	312,129	118.1%	570,000	88.0%
営業利益	28,613	△ 6,507	22,106	△ 3,911	—	11,911	—	8,000	36.2%
経常利益	28,916	△ 11,952	16,964	△ 8,716	—	8,716	—	0	—
税引前当期純利益	27,666	△ 17,336	10,330	△ 9,836	—	8,736	—	△ 1,100	—
当期純利益	17,666	△ 13,105	4,561	△ 5,894	—	5,894	—	0	—
1株当たり当期純利益(円)	32.68	△ 24.24	8.44	△ 10.90	—	—	—	—	—

平成21年10月30日に公表いたしました平成22年3月期通期連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)につきましては、変更ありません。

(単位:百万円)	平成21年3月期				平成22年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
売上高	191,462	191,863	153,210	111,058	115,804	60.5%	142,066	74.0%	155,730	101.6%		
営業利益	15,262	13,350	4,588	△ 11,094	△ 4,517	—	606	4.5%	5,412	118.0%		
経常利益	16,182	12,733	2,332	△ 14,283	△ 8,114	—	△ 601	—	5,248	225.0%		
税引前四半期純利益	16,671	10,994	△ 367	△ 16,968	△ 8,114	—	△ 1,721	—	5,088	—		
四半期純利益	9,614	8,051	△ 598	△ 12,506	△ 5,346	—	△ 547	—	3,343	—		
1株当たり四半期純利益(円)	17.78	14.89	△ 1.11	△ 23.12	△ 9.89	—	△ 1.01	—	6.19	—		
連結子会社数(社)	89	89	89	89	89	—	90	—	90	—		
国内	23	23	23	23	23	—	23	—	23	—		
海外	66	66	66	66	66	—	67	—	67	—		
期末従業員数(人)	25,836	26,024	25,406	24,050	23,823	—	24,253	—	24,373	—		
国内	11,270	11,234	11,242	11,155	11,491	—	11,597	—	11,518	—		
海外	14,566	14,790	14,164	12,895	12,332	—	12,656	—	12,855	—		

2. 事業の種類別セグメント売上高

(単位:百万円)	平成21年3月期			平成22年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
産業機械軸受	121,700	87,830	209,530	76,176	62.6%	88,824	101.1%	165,000	78.7%
自動車関連製品	214,138	138,315	352,453	159,759	74.6%	195,241	141.2%	355,000	100.7%
精密機器関連製品	31,053	26,438	57,491	13,624	43.9%	17,376	65.7%	31,000	53.9%
その他	29,912	20,775	50,687	14,917	49.9%	20,083	96.7%	35,000	69.1%
消去	△ 13,479	△ 9,089	△ 22,568	△ 6,607	—	△ 9,393	—	△ 16,000	—
合計	383,325	264,268	647,593	257,871	67.3%	312,129	118.1%	570,000	88.0%

(単位:百万円)	平成21年3月期				平成22年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
産業機械軸受	60,652	61,048	48,640	39,190	35,067	57.8%	41,108	67.3%	42,401	67.2%		
自動車関連製品	107,957	106,180	81,550	56,766	70,753	65.5%	89,005	83.8%	100,269	123.0%		
精密機器関連製品	14,904	16,148	15,474	10,965	6,262	42.0%	7,362	45.6%	7,902	51.1%		
その他	14,176	15,736	14,169	6,606	7,000	49.4%	7,916	50.3%	9,363	66.1%		
消去	△ 6,228	△ 7,250	△ 6,623	△ 2,467	△ 3,279	—	△ 3,327	—	△ 4,205	—		
合計	191,462	191,863	153,210	111,058	115,804	60.5%	142,066	74.0%	155,730	101.6%		

3. 事業の種類別セグメント営業利益

(単位:百万円)	平成21年3月期			平成22年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
産業機械軸受	16,194	3,272	19,466	331	2.0%	5,669	173.3%	6,000	30.8%
自動車関連製品	10,823	△ 4,011	6,812	3,740	34.6%	12,260	—	16,000	234.9%
精密機器関連製品	2,974	△ 2,447	527	△ 4,471	—	△ 3,029	—	△ 7,500	—
その他	1,757	△ 925	832	△ 939	—	△ 561	—	△ 1,500	—
消去又は全社	△ 3,137	△ 2,394	△ 5,531	△ 2,572	—	△ 2,428	—	△ 5,000	—
合計	28,613	△ 6,507	22,106	△ 3,911	—	11,911	—	8,000	36.2%

(単位:百万円)	平成21年3月期				平成22年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
産業機械軸受	8,198	7,996	4,535	△ 1,263	△ 1,045	—	1,377	17.2%	1,946	42.9%		
自動車関連製品	6,126	4,696	1,486	△ 5,496	△ 30	—	3,771	80.3%	6,742	453.7%		
精密機器関連製品	1,405	1,568	△ 404	△ 2,042	△ 1,816	—	△ 2,655	—	△ 1,990	—		
その他	943	814	176	△ 1,101	△ 649	—	△ 290	—	△ 45	—		
消去又は全社	△ 1,411	△ 1,725	△ 1,206	△ 1,189	△ 976	—	△ 1,596	—	△ 1,240	—		
合計	15,262	13,350	4,588	△ 11,094	△ 4,517	—	606	4.5%	5,412	118.0%		

4. 設備投資、減価償却費

(単位:百万円)	平成21年3月期			平成22年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
設備投資	25,956	18,182	44,138	9,687	37.3%	10,313	56.7%	20,000	45.3%
減価償却費	19,420	20,309	39,729	18,185	93.6%	18,315	90.2%	36,500	91.9%

(単位:百万円)	平成21年3月期				平成22年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
設備投資	11,244	14,712	9,217	8,965	4,368	38.8%	5,319	36.2%	5,257	57.0%		
減価償却費	9,299	10,121	9,977	10,332	8,928	96.0%	9,257	91.5%	9,337	93.6%		

(注1) 設備投資額の平成22年3月期予想は、有形固定資産のみへの投資額。

(注2) 減価償却費の平成22年3月期予想は、有形固定資産のみの減価償却費。

5. 研究開発費

(単位:百万円)	平成21年3月期			平成22年3月期					
	前半	後半	通期	前半	対前年同期比	後半予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
研究開発費	5,391	5,300	10,691	4,328	80.3%	5,672	107.0%	10,000	93.5%

(単位:百万円)	平成21年3月期				平成22年3月期							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比	2Q	対前年同期比	3Q	対前年同期比	4Q	対前年同期比
研究開発費	2,541	2,850	2,559	2,741	2,134	84.0%	2,194	77.0%	2,147	83.9%		

6. 為替換算レート

期中平均レート (単位:円)	平成21年3月期			平成22年3月期		
	前半	後半	通期	前半	後半想定	通期想定
US\$	105.95	95.54	100.74	95.45	90	93
ユーロ	162.88	126.05	144.47	133.06	131	132

期中平均レート (単位:円)	平成21年3月期				平成22年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q想定
US\$	104.40	107.50	97.07	93.99	97.13	93.78	89.81	90
ユーロ	163.12	162.64	129.22	122.90	132.51	133.61	132.55	130

期末レート (単位:円)	平成21年3月期		平成22年3月期	
	前半	後半	前半	後半想定
US\$	103.57	98.23	90.21	90
ユーロ	149.05	129.84	131.72	130

期末レート (単位:円)	平成21年3月期				平成22年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q想定
US\$	106.42	103.57	91.03	98.23	96.01	90.21	92.10	90
ユーロ	168.07	149.05	127.96	129.84	135.53	131.72	132.00	130

以上